11<sup>o</sup> Nunc sequitur illud, quod in hac particula commen-tationis R. P. G., i. e. de *Dialogi* c. 100, est maximi momenti, nimirum probatio, cur ultima propositio istius capituli: »Ex

---

<sup>77)</sup> Ibidem, 16.

<sup>78)</sup> *Coll. Theol.*, a. c., 341-348.

<sup>79)</sup> Ibidem, 346. 347.

<sup>80)</sup> Ibidem, 346

<sup>81)</sup> Ibidem, 347. En nostrae duae primae conclusiones: »tribus Irenaei antithesisibus »Eva-Maria«, nimirum *Adv. haer.* III, 22, 4; V, 19, 1; *Ad demonstr. apost. praed.* 33, nullum adest elementum, quod e Gen 3,15 venire probetur, immo aliquod elementum deest, quod exspectari debuit, si illa antithesis necessario nexu cum Protoevangelio necteretur. 2<sup>o</sup> Antithesim Eva-Maria« construit Irenaeus dependenter ab antithesi »Adam-Christus« prout a S. Paulo in epistula ad Romanos est proposita et ab ipso Irenaeo evoluta ac cum idea »recapitulationis« coniuncta«.

hac ille genitus est...« allusionem ad Gen 3, 14 continet.  
Quattuor rationes a R. P. afferuntur:

1) »Ex hac« id est, ex muliere Eva opposita. Sed iuxta Iustinum mulier Eva opposita, est opposita diabolo. Sensus igitur verborum »ex hac« secundum mentem Iustini est: »ex hac, quatenus antithesis, quatenus retorsio divina«, i. e. »mulier divinitus inimica serpenti«.<sup>82)</sup>

Dolendum sane est, quod etiam hic Cl. Auctor potius propriis ideis indulget, quam genuinam mentem Iustini exquirere conatur. In Iustini antithesi Eva—Maria apparet quidem oppositio inter serpentem et angelum Gabrielem, sed ad oppositionem inter Mariam et serpentem ne uno quidem verbo allusio fit. Propria antitheseos est tantum oppositio inter Evam et Mariam. Verumtamen non hoc vult efferre Iustinus emphatice in capite propositionis collocans »ex hac« seu potius per hanc, διὰ ταύτης. Nam antithesis non erat Iustino finis, sed simul cum principio retorsionis divinae, cuius est partialis applicatio, debuit ei servire qua medium ad demonstrandum, cur e *Virgine* Christus natus esset: »... et ex *Virgine* (seu: per Virginem) hominem esse factum, ut qua via initium orta a serpente inobedientia accepit, eadem et dissolutionem acciperet«. »Ex hac (per hanc)« conectit ultimam propositionem c. 100 cum illo praecise »ex Virgine (per Virginem)«, ad quae verba Iustinus principium retorsionis applicavit illudque in antithesi evolvit. Ergo verba »ex hac (per hanc)« neque antithesim quamcumque nec retorsionem divinam, sed tantum factum virginitatis Mariae efferunt et includunt.

12<sup>0</sup> 2) »per quem Deus serpentem... profligit«; hic serpens est certe identicus cum serpente contextus immediate praecedentis: »Eva enim cum virgo esset et incorupta, sermone serpentis concepto, inobedientiam et mortem peperit«. Est igitur non diabolus Joannis in 1 Jo. 3, 8, sed serpens diabolicus tertii capituli Geneseos<sup>83)</sup>.)

---

<sup>82)</sup> T. Gallus, l. c. 16.

<sup>83)</sup> Ibidem.

Haud dubie »serpens« est serpens scaenae tentationis, de qua in antithesi erat sermo.<sup>84)</sup> Tamen inde non sequitur Iustinum verbis »per quem Deus serpentem profligat« ad Gen 3,15 alludere. E contra Iustinus in hoc inciso certo refert 1 Io 3, 8 propter identitatem huius incisi cum *Dialogi c. 45*, 4.<sup>85)</sup>

13<sup>0</sup> 3) verba Protoevangelii »ipsum conteret caput tuum« quoad rem coincidunt cum verbis »per quem Deus serpentem profligat«. Quod autem Iustinus eodem verbo utitur in dissolutione inobedientiae »κατάλυσιν λάβῃ« et in profligatione serpentis et angelorum hominumque sibi associatorum »καταλύει« non obest *allusioni* ad Gen 3,15, quia *status subiectionis sub diabolo*, id est, inobedientia, ex potestate diaboli provenit. Dissolvens igitur Deus hanc (conterens caput serpentis), dissolvit etiam illum (inobedientiam).<sup>86)</sup>

Iam in *Collectaneis Theologicis* admisisimus primam propositionem, supposita utique tamquam probata interpretatione christologico-mariologica Gen 3,15;<sup>87)</sup> insuper longiore ratiocinio ostendimus, cur hoc non sufficeret ad probandum Iustum hoc modo alludere ad Gen 3,15;<sup>88)</sup> deinde vero indicavimus, mediante c. 45 *Dialogi*, qui essent veri fontes biblici illius propositionis in c. 100.<sup>89)</sup> Speramus R. Patrem permissurum esse, ut a repetendis illis, quae ibi diximus, abstineamus atque eum illuc remittamus. Addimus tantum plenitudinis gratia, in supra dicta integra propositione c. 100 praeter »serpentem« ne unum quidem adesse vocabulum e Gen 3,15 desumptum, quod opinioni R. P. G. certo non favet.

Quod Cl. Auctor ulterius dicit de dissolutione potestatis diaboli et consequenter inobedientiae, sufficienter illustrata sunt et refutata in parte priore A et in nn. 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup>.

---

<sup>84)</sup> Cf. *Coll. Theol.*, a. c., 325.

<sup>85)</sup> Ibidem.

<sup>86)</sup> T. Gallus, ibidem.

<sup>87)</sup> *Coll. Theol.*, a. c., 325.

<sup>88)</sup> Ibidem, 325-327.

<sup>89)</sup> Ibidem, 328-332.

Denique in nostra commentatione in *Collectaneis Theol.*<sup>90)</sup> nequaquam affirmavimus repetitionem verbi eiusdem radicis, ac erat substantivum in principio retorsionis, excludere allusionem ad Gen 3,15, ut e relatione R. P. G. posset videri, sed tantum affirmavimus hoc esse signum »inclusionis«, quae propositionem hanc cum principio retorsionis stricte conectit.<sup>91)</sup> Hoc tantum ex analysi capituli 100 ostendimus. Quod vero allusio ad Gen 3, 15 revera excludatur, monstravimus e comparatione cum ceteris textibus, qui huc pertinent, nimirum cum cc. 45.91.102. R. P. G. nexus inter hos textus, qui tanti momenti est in nostra argumentatione, omnino non respexit.

#### 14<sup>o</sup> Ultimum argumentum R. P. G.:

4) Denique allusio ad Gen 3, 15 confirmatur iis, quae de capite 45 *Dialogi* diximus.<sup>92)</sup>

responsum accepit supra, cum egimus de hoc textu.

Recolamus breviter illa, quae de *Dialogi* c. 100, 4–5 diximus.

Probavimus vocem »inobedientia«, quae in Iustini principio retorsionis occurrit, non posse significare particularem tantum et personalem actum inobedientiae primorum parentum, sed indicare inobedientiam seu peccatum regnans in mundo inde a lapsu Evaе seductae a diabolo. Quia R. P. Gallus oppositam sententiam tenet et ex hac opinione cetera asserta sua deducit, fundamento sublato integra eius constructio ruit. Potuimus tali eventu esse contenti; ne tamen videamur aliquid magni momenti in argumentatione R. P. omisisse, maluimus analysim istius argumentationis adicere, quae tamen nihil novi nobis revelavit praeter illas ideas, quas R. P. propriis Iustini ideis immiscuit ex iisque conclusiones quasdam deduxit, quae

---

<sup>90)</sup> Ibidem, 325-327.

<sup>91)</sup> Hic addidimus supra aliud signum *inclusionis*, nimirum διὰ ταύτης γεγέννηται οὗτος, connectens cum διά τῆς Παρθένου ἀνθρώπον γεγονέναι.

<sup>92)</sup> T. Gallus, ibidem.

utique Iustino tribui non possunt. Nostra analysis textus in *Collectaneis Theologicis* proposita et conclusiones, quas inde deduximus, manent inconcussae.

### III. *Dialogi c. 102, 2 - 4.*<sup>93)</sup>

Locus hic ideo est magni momenti, quod unicus est, in quo Iustinus citat clare Gen 3,15. Textus sic sonat:

Statim enim atque Bethlehemi natus est, rex Herodes ut dixi, qui a magis ex Arabia venientibus de eo didicerat, insidias eius vitae molitus est; sed Ioseph Dei iussu eum cum Maria assumens in Aegyptum abiit. Statuerat enim Pater qui eum genuerat, ut non ante occideretur, quam ipsius verbum vir factus praedicasset. Si quis autem dicat: an non poterat Deus Herodem potius interficere? Huic quaestioni sic occurram: An non poterat Deus ab initio etiam serpentem e medio tollere, nec dicere: »Inimicitias ponam inter eum et mulierem, et semen illius et semen huius?« An non poterat statim multitudinem hominum creare? Sed ut praeclarum esse iudicabat, liberos ad iustitiae observationem angelos et homines creavit, ac tempora definivit quoad bonum esse iudicaret eos libero uti arbitrio; et quia pariter praeclarum esse iudicabat, et generalia et particularia iudicia fecit, manente utique libero arbitrio.<sup>94)</sup>

In *Collectaneis Theol.* asseruimus Iustum allegato textui Gen 3,15 non tribuere hic sensum mariologicum nec christologicum, sed »semen mulieris« intellegere esse genus humaanum descendens ab Eva.<sup>95)</sup> R. P. G. e contra putat nostram explicationem.<sup>96)</sup> admitti non posse propter quattuor rationes:

<sup>93)</sup> Cf. *Collectanea Theologica*, a. c., 332 s.; T. Gallus, l. c., 16-19.

<sup>94)</sup> MC 6, 713AB; Otto, II, 362D.

<sup>95)</sup> Coll. Theol., a. c., 333.

<sup>96)</sup> Nostra explicatio erat eiusmodi: »Ad quaestionem, cur Deus statuerit, ut Filius eius in Aegyptum fugeret, non vero Herodem ipsum e vivis tulerit, respondet Iustinus Deum talem sapientem modum gubernandi prosequi, ut hominibus et angelis, quos libero arbitrio donaverat, tempus hac libertate utendi definiverit, quo demum emenso eos ad iudicium vocet. Ob eandem rationem, postquam serpens primos homines ad peccatum induxit, non tulit eum e medio Deus, sed potius pugnam inter homines et serpentem statuit, expressam verbis Gen 3,15, quae liberi arbitrii exercitium includit.« Coll. Theol., a. c., 332 s.

a) False supponitur verba »*ab initio* etiam serpentem e medio tollere« habere hunc sensum: »*postquam* serpens primos homines ad peccatum induxit, non tulit eum de medio Deus. Iustinus enim hoc vult dicere: si Deus tulisset serpentem *ab initio*, id est, *antequam* ille hominem ad peccatum induxisset, inobedientia non adfuisset (vel saltem non accepisset initium a serpente, cf. cap. 100 *Dialogi*); consequenter Deus non debuisse dicere: »Inimicitias ponam inter eum et mulierem et inter illius semen et semen huius«. Hic sensus, tamquam verus sensus verborum Iustini, sequitur etiam ex iis quae prius de capite 45 diximus respectu verborum: »serpens ille, qui *a b initio* improbe egit«, ubi »initium« indicat tempus a creatione hominis usque ad *lapsum* inclusive, *non autem post lapsum* hominis. Ergo etiam in hoc loco »*ab initio*« eundem habet sensum.

b) Iuxta contextum remotum (cap. 100 *Dialogi*) via a serpente orta inobedientia initium accepit, eadem via etiam dissolutionem accipere debuit. Ideo Filius Dei ad profligationem serpentis veniens, ex Virgine est factus homo. Secundum Iustinum igitur Deus *aut* tollit »*ab initio* serpentem e medio«, et tunc non debet Filius Dei ex Virgine homo fieri, »ut qua via initium orta a serpente inobedientia accepit, eadem et dissolutionem accipiat«, *aut* »*ab initio* serpentem e medio« non tollit, id est, sinit ut inobedientia ab ipso oriatur, mediante virgine Eva, quia decrevit incarnationem Filii sui ex B. Virgine »ut qua via initium orta a serpente inobedientia accepit, eadem et dissolutionem acciperet«, et hoc exprimit verbis Protoevangelii: »Inimicitias ponam inter eum et mulierem, et inter semen illius et semen huius«. Neque necessarium est ut Iustinus integrum textum Protoevangelii alleget, quia in verbis Protoevangelii citatis idea retorsionis divinae iam sufficienter indicatur, et eius scopus in hoc loco neque plus exigit.

c) Interrogatio sequens: »an non poterat statim multitudinem hominum creare?« est interrogatio nova, independens ab interrogatione praecedenti, et hunc habet sensum: si Deus creavisset ab initio multitudinem, et non ab uno fecisset descendere genus humanum, tempora non fuissent necessaria, cum generatio non adfuisset. Hoc indicat in phrasi immediate subsequenti: »sed, ut praeclarum esse iudicabat, liberos ad iustitiae observationem angelos et homines creavit, ac tempora definivit quoad bonum esse iudicaret eos libero uti arbitrio«. Explicatio igitur ista a Iustino data non est referenda ad interrogationem primam, sicut St. Sty<sup>s</sup> vult.

d) Interpretatio St. Styś proposita duo habet graviora incommoda:

1) si Iustinus Gen. 3,15 nec christologice accipit in hoc loco, sicut Cl. Auctor affirmat, Deus permisit inobedientiam a serpente ortam, quia homines sine Christo ita agere possunt ut diabolum vincant ac praemium accipient:

2) »mulier« in textu allegato Iustini est ex suppositione Cl. Auctoris Eva. Sed Iustinus nullibi considerat Evam resipiscentem, inimicam serpenti, sed »mulierem deceptam«, con principium ruinae, causam inobedientiae et mortis. Eva ergo non potest ex mente Iustini serpenti opponi, quam oppositionem autem phrasis exigit: »An non poterat Deus ab initio etiam serpentem e medio tollere, nec dicere: »Inimicitias ponam inter eum et mulierem«.<sup>97)</sup>

1) Nostrum responsum non resumet per ordinem singula asserta R. P. G., sed magis systematice proponet analysim textus Iustini. Textus hic est satis difficilis ideo imprimis, quod conexio propositionum et idearum non est sufficienter perspicua. Itaque videamus primum nexus grammaticalem, deinde nexus logicum inter membra illius incisi.

A. *Nexus grammaticalis*. — Iustinus respondens ad obiectionem opponentis, quae ita sonat: »An non poterat, μὴ γὰρ οὐκ ἡδύνατο, Deus Herodem potius interficere (complendum: quam Christi fugam in Aegyptum permettere)?« primum quidem duas interrogations rhetoricas ponit, deinde subiungit positivam sententiam, incipientem a particula adversativa »sed, αλλά«. Utraque interrogatio incipit eodem modo ac obiectio ab »An non poterat, μὴ γὰρ οὐκ ἡδύνατο?«. Ad particulam interrogativam μὴ οὐκ exspectatur responsum affirmativum.<sup>98)</sup> Quia interrogations istae sunt sibi parallelae et eodem modo incipientes et constructae atque obiectio opponentis, manifestum est eas aliquam refutationem obiectionis continere. Responsum hoc tamen non est plenum, sed aliquo modo concessivum, quia sequitur deinde propositio affirmativa incipiens a particula adversativa αλλά. Particula ista habet hic sensum

<sup>97)</sup> T. Gallus, l. c., 17s.

<sup>98)</sup> Ut in Rom 10,18. 19; 1 Cor 9,4. 5; 11,22. Cf. F. M. Abel, *Grammaire*, 339, § 77d.

praegnantem, quia et negat Deum fecisse illud, quod absolute loquendo potuit facere, et simul introducit alium, forsitan proprium modum explicandi factum. Sensus totius responsi est igitur in genere talis: »Poterat quidem Deus hoc et illud facere, tamen non fecit, quia...«. Inde si solus nexus grammaticalis consideratur, apparet responsum Iustini aliquod totum constituere, nam utraque interrogatio nectitur stricte cum interrogatione opponentis, propositio vero affirmativa compleat utramque interrogationem rhetorican.

B. *Nexus idearum*. — Quia tres propositiones, i. e. utraque interrogatio rhetorica Iustini cum sequenti popositione affirmativa grammaticaliter unum totum constituunt ac responsum continent ad obiectionem opponentis, debent omnes logice quoque cum interrogatione opponentis conecti et ad obiectionem refutandam conferre. Prima disiunctiva pars primae interrogationis respondet, efferendo aliud factum simile facto allegato ab opponente. Iustinus itaque non negat Deum potuisse interficere Herodem. Non affert quidem rationem, cur Deus hoc revera non fecerit, sed dicit simili modo potuisse Deum serpentem de medio tollere, tamen id non fecisse. Etiam hoc factum, sicut et praecedens i. e. non occisio Herodis, in obscuro relinquit rationem mysteriosi modi gubernandi Dei; unum tantum probat: Deum non occidendo Herodem consuetum modum agendi suaे Providentiae secutum esse.

Sed ecce secunda disiunctiva pars primae interrogationis proponit, quid Deus facere elegerit, si serpentem e medio tollere noluit: »nec dicere: Inimicitias ponam inter eum et mulierem, et semen illius et semen huius«. Si hanc partem comparamus cum secunda disiunctiva parte interrogationis opponentis, quae quidem reticita est, sed facile compleri potest, ut supra fecimus, concludimus eam debere significare liberationem aut præservationem ab aliquo malo; quam tamen præservationem non esse ita radicalem, ut esset, si serpens e medio sublatus esset, sed coniunctam cum aliqua molestia et aerumnis, prout fuga in Aegyptum Christum a morte quidem

praeservavit, sed molestiis et aerumnis itineris et exilii expousit, dum occisio Herodis radicaliter malum amovisset. Haec ducunt recta ad concludendum Iustinum in secunda disiunctiva parte istius interrogationis videre expressos homines, quia hominibus tantum, non vero Deo, serpens malum afferre potuit; ac consequenter »mulierem« in Gen 3,15 intellegi a Iustino Evam, »semen mulieris« autem intellegi Evaem progeniem. Quae conclusio confirmatur ab ulteriore contextu.

Secunda interrogatio rhetorica est: »An non poterat statim multitudinem hominum creare?« Interrogationem hanc debere logice cum interrogatione opponentis conecti et ad obiectionem refutandam conferre iam supra probavimus. Sed quaeritur, utrum conexio sit immediata, an mediante interrogatione priore, seu utrum interrogatio secunda non sit an sit ab interrogatione priore dependens. Responsum est facile: si interrogatio secunda est independens et immediate respondet ad obiectionem opponentis, non apparet, quid sibi ipsa velit, quia nullus nexus logicus excogitari potest inter possibilitatem occisionis Herodis aut fugam in Aegyptum, et possibilitatem creationis multitudinis hominum inde ab initio. Ergo non restat, nisi ut interrogatio secunda dependeat ab interrogatione priore eamque aliquo modo compleat. Sed completere eam non potest relate ad primam disiunctivam partem, i. e. abolitionem serpentis, quia iterum nullus nexus logicus adest. Ergo complementum refertur ad secundam disiunctionis partem: »nec dicere: Inimicitias ponam inter eum et mulierem, et semen illius et semen eius«; consequenter »multitudo hominum« alludit ad »semen eius« seu semen mulieris (quia aliud non est possibile) et interpretatur illud in sensu progeniei Evaem. Nexus est hic: Si Deus »statim«, (i. e. sive cum crearet primum par hominum sive postquam peccatum ab eis commissum est), creasset multitudinem hominum seu omnes homines, quos praeviderat, ita ut genus humanum a primo pare hominum per generationem originem non habuisset,<sup>99)</sup> tunc genus humanum non

---

<sup>99)</sup> In hoc punto assentimur interpretationi R. P. G.

fuisset plexum illa hereditaria pugna cum fraudibus diaboli ac periculo, ne in hac pugna caderet per peccatum; et hoc Iustinus exprimit allegato textu Gen 3,15, quod utique sensum collectivum »seminis« mulieris supponit.

Quod haec ultima idea non sit Iustino suggesta ab extra, sed ex eius thesauro idearum eruta, probat a) *Dialogi* c. 88,4, ubi legimus:

(Christus) nec nasci nec crucifigi ideo sustinuit, quod his rebus indigeret, sed pro humano genere, quod *ab Adamo in mortem et serpentis fraudem inciderat*, unoquoque sua culpa improbe agente.<sup>100)</sup>

et b) *Apologia I*, 58, 3, ubi Iustinus explicite loquitur de pugna daemonum cum hominibus. cuius pugnae finis est homines a Deo abducere.<sup>101)</sup>

Restat adhuc propositio positiva, quae excipit immediate secundam interrogationem rhetoricam. Iustinus tria hic affirmit: a) Deum secundum sapiens suum consilium angelos et homines libero arbitrio donatos creasse; b) eum tempora definivisse, quoisque hoc libero arbitrio uti possent; c) eum generalia et particularia iudicia decrevisse, »manente utique libero arbitrio«.

Probavimus supra propositionem hanc non solum cum obiectione opponentis logice conecti debere, sed positivam explicationem afferre. Quae positiva explicatio mysteriosi decreti divini adhuc desideratur, cum praecedentes duae interrogations eam non dederint. At potuit Iustinus hoc facere sive immediate ad obiectionem respondendo, sive alludendo ad unam e praecedentibus interrogationibus rhetoriciis. Videtur tamen excludi debere conexio immediata cum secunda

---

<sup>100)</sup> MG 6, 685 BC; Otto, II, 320.

<sup>101)</sup> »Nihil enim aliud contendunt et pugnant ii qui dicuntur daemones, nisi ut homines a creatore Deo et primogenito eius Christo abducant. Ac eos quidem, qui se humo tollere nequeunt, terrenis et manufactis rebus affixerunt et affigunt; qui autem se ad contemplationem rerum caelestium erigunt, eos supplantando, nisi sano sint iudicio et puram et vacuam animi perturbationibus vitam degant, in impietatem impingunt« MG 6, 415 B; Otto, I, 156 B.

interrogatione rhetorica, prout eam intellegendam esse ostendimus, quia tunc non appareat, quid sibi velint illa tria asserta Iustini quod attinet ad multitudinem hominum: neque enim explicant, cur multitudo hominum ab initio potuerit creari, quia obstat particula adversativa »sed«; neque explicant, cur Deus ab initio multitudinem hominum non creaverit, quia hominibus non creatis non est opus nec libero arbitrio, nec tempore, nec iudicio; praeterea non explicatur, cur angelorum quoque mentionem fecerit Iustinus. Quod si quis putat Justinum hic loqui de hominibus, qui generatione a primo pare procedunt (ita R. P. G.), adest tunc secundum connexionem propositionum a R. P. G. statutam stridens ellipsis inter secundam interrogationem rhetoricam et hanc propositionem positivam,<sup>102)</sup> quae admitti non potest, praesertim cum adsit alia concinnior explicatio.

Sed propositio haec dat immediate positivum responsum ad obiectionem opponentis; quod responsum complens interrogationem rhetoricam priorem, ei quoque lumen affert. Nimirum nexus est hic: Ideo Deus non interfecit Herodem, cum vitae Iesu inhiaret, et ideo quoque serpentem ab initio de medio non sustulit, quia aequo hominibus ac angelis, itaque etiam Herodi et serpenti-diabolo, Deus liberum arbitrium concessit eisque hoc arbitrio usque ad tempus a se praestitutum uti permisit; sed pro singulis hominibus et angelis fient iudicia particularia, pro omnibus vero angelis et hominibus fiet iudicium generale, ubi omnes pro suis factis praemia aut poenas accipient. Quae iudicia, eis annuntiata et nota, coercent quidem malefactores, at liberum arbitrium non

---

<sup>102)</sup> Ellipsis consistit in eo, quod omittuntur aliquot termini medii inter possibilem creationem multitudinis hominum ab initio et a) non deductionem illius possibilitatis in actum, b) decretum propagandi generis humani per generationem, c) liberum arbitrium, quo homines donati sunt et tempus ad liberum arbitrium exercendum destinatum, d) angelos, qui eadem dona acceperunt. Neque appetat, quomodo angeli in connexione a R. P. G. supposita locum teneant. Notare liceat R. Patrem in suo opere omnem angelorum (et similiter iudicii) mentionem in hoc *textu lustini* et in *commentario* prudenter omittere.

tollunt, »manente utique libero arbitrio«. Habemus itaque in hac positiva affirmatione responsum catecheticum ad illam tritam difficultatem, cur Deus mala in mundo fieri permittat.

2. Haec analysis videtur mentem Iustini presso pede sequi neque quidquam alieni ei subicere. Ut tamen res clarior evadat, quandam commentarium e scriptis Iustini volumus addere.

Iustinus saepe loquitur de libero angelorum et hominum arbitrio ac de iudicio. Videtur hoc esse unum ex eius argumentis praedilectis. Ita in *Dialogi* c. 88, 5 dicit:

Nam cum vellet Deus angelos et homines, libera eligendi potestate praeditos ac sui iuris, ea agere quaecumque ipsis agendi potestatem dedisset, tales eos fecit, ut, si ipsi placentia eligerent, corruptionis ac poenae expertes servasset, si autem improbe agerent, suo arbitratu in unumquemque animadverteret.<sup>103)</sup>

Hic textus fere idem dicit ac nostrum c. 102, ac praemia et poenas pro bono aut malo liberi arbitrii usu destinatas memorat. Alius locus responsabilitatem hominum e libero arbitrio fluentem effert:

Et ab initio quidem humanum genus intelligentia et vera eligendi ac recta faciendi facultate praeditum creavit, ita ut omnibus hominibus nulla apud Deum relinquatur excusatio. Ratione enim praediti et ad intelligentum apti et habiles creati sunt.<sup>104)</sup>

### Alius textus:

paucis antevertens dixi Deum, cum angelos et homines sua voluntati parere vellet, liberos ad iustitiae observationem creare voluisse, indita eis ratione qua cognoscerent, a quo creati sint et per quem exstant, cum antea non essent; imposita etiam hac lege, ut ab eo iudicarentur, si praeter rectam rationem ficerent. Quamobrem per nos ipsi, homines et angeli, improbitatis arguemur, nisi poenitentiam occupemus. Quod si verbum Dei praedicit omnino quosdam angelos et homines punitum iri, idcirco haec praedicit, quod eos citra ullam immutationem improbos futuros praenosceret, nequaquam autem

<sup>103)</sup> MG 6, 685 C; Otto, II, 322 A.

<sup>104)</sup> Apol. I, 28, 3; MG 6, 371 C; Otto, I, 88 C.

quod Deus eos tales fecerit. Quapropter, si poenitentiam agant, licet omnibus, quicumque voluerint, misericordiam a Deo consequi, eosque beatos Scriptura praedicat his verbis: »Beatus cui non imputaverit Dominus peccatum«.<sup>105)</sup>

dicit inter alia de *lege imposta*, ut angeli et homines a Deo iudicentur, quod utique supponit legem hanc esse cognitam. Praeterea patet ex hoc textu Iustinum per »angelos« intellegere omnes spiritus, sive bonos sive malos etiam serpentem paradi;<sup>106)</sup> angelos posse cadere, sed posse etiam, prout homines, poenitentiam agere et misericordiam consequi, si vero Scriptura praedicit quosdam angelos et homines omnino punitum iri (ita v. g. de serpente-diabolo dicit Iustinus secundum Mt 24, 41 in *Apologia I*, 28, 1),<sup>107)</sup> inde hoc provenit, quod Deus praenoscit fore, ut non mutentur.

Iudicium vero in omnes angelos et homines exercebit Christus in secundo suo adventu;<sup>108)</sup> tunc omnes quidem homines suscitabit a mortuis<sup>109)</sup> et iniquorum corpora in ignem aeternum cum pravis daemonibus mittet, dignorum autem corpora incorruptione et immortalitate donabit.<sup>110)</sup> Inde patet »tempora«, quae Deus non solum hominibus, sed etiam *angelis* (R. P. G. hoc non animadvertis) definivit, non esse tempus in genere, sed tempus pro libero arbitrio exercendo, seu tempus praesens a) usque ad iudicium particulare pro singulis, et b) usque ad iudicium generale pro omnibus angelis et hominibus. In nostro c. 102 nimirum est unicus locus, in quo Iustinus non solum de iudicio universali, sed etiam de iudiciis particularibus loquitur, non definiens tamen, in quo illa iudicia particularia consistant. Ideo vero videtur haec iudicia particularia commemorare, quod sententiam iudicialem Dei contra serpentem, prolatam paulo ante retulit. Utrum aliquod iudicium

<sup>105)</sup> *Dial.*, 141, 1–2: MG 6, 797 BD; *Otto*, II, 494 – 496.

<sup>106)</sup> Cf. *Dial.*, 79, 2. 4: MG 6, 661 B. 663 A; *Otto*, II, 284 B. 286 A.

<sup>107)</sup> Cf. supra ad c. 45 *Dialogi* sub n. 2, 2<sup>o</sup>.

<sup>108)</sup> *Apol. I*, 52, 3: MG 6, 403 - 406; *Otto*, I, 138 - 141; *Dialogus*, 45, 4; MG 6, 671 - 674; *Otto*, II, 151 - 153.

<sup>109)</sup> *Apol. I*, 52, 3.

<sup>110)</sup> Ibidem; *Dial.*, 45, 4.

particulare de Herode quoque in mente habuerit, determinari non potest.

3. Veritas interpretationis textus *Dialogi* c. 102, quam modo dedimus, his maximi momenti circumstantiis commendatur, quod unitatem incisi, quae primo obtutu menti se ingerit, perfecte servat atque omnibus et singulis membris plenam et cum toto inciso cohaerentem explicacionem tribuit, ex altera vero parte menti Iustini, prout in aliis parallelis locis manifestatur, perfecte fidelis manet. Hac vero accuratiore et longiore indagatione peracta nostra interpretatio, quam breviter in *Collectaneis Theol.* proposuimus,<sup>111)</sup> plene comprobatur, atque sufficiens responsum datur ad tres saltem primas »rationes« R. P. G.

Complementi tantum gratia paucas observationes volumus facere quoad ista tria argumenta R. P.

Primum argumentum (a) nullo modo officit nostrae interpretationi. Sive »ab initio« significat »postquam serpens primos homines ad peccatum adduxit«, sive »antequam... adduxit«, nostra interpretatio immutata manet.<sup>112)</sup> Sed R. P. errat restringendo »initia« generis humani ad tempus usque ad lapsus inclusive tantum, quia omnes intellegunt saltem iudicialem sententiam Dei adhuc ad illa initia pertinere, et ipse Iustinus dicit in *Dialogi* c. 91, 4 (quem textum R. P. quoque allegat p. 12!):

Neque enim nos in serpentem credere spiritus propheticus per Moysen docebat, quippe cum eum *ab initio*, τὴν ἀρχήν, *diris a Deo devotum* demonstret<sup>113)</sup>.

Notum est autem serpentem a Deo diris devotum seu maledictum esse non ante lapsus, sed post lapsus<sup>114)</sup>. Contextus

<sup>111)</sup> *Coll. Theol.*, a. c., 332 s.

<sup>112)</sup> Cf. supra sub n. 1, B.

<sup>113)</sup> MG 6, 693 B; Otto, II, 334 B.

<sup>114)</sup> Item in aliis quoque locis Iustinus ad diversissima adhibet locutionem τὴν ἀρχήν. Ita: ad initia generis humani (*Dial.* 84, 2; *Apol.* I, 10, 4; 28, 3); ad initium angelorum et hominum (*Apol.* II, 7, 5); ad creationem omnium rerum ex nihilo (*Apol.* I, 10, 2, 3; 59, 1; *Apol.* II, 6, 3); sed etiam ad tempora Moysis (*Dial.*, 27, 4); ad tempora antemosica (*Dial.*, 22, 11); immo ad suum colloquium cum Iudeis (*Dial.*, 66, 1).

vero non favet isti interpretationi locutionis »ab initio« a R. P. G. datae. Si enim Iustinus de tempore, quod lapsus praecesserat, expresse cogitasset, tunc illud, quod serpentis occisioni opposuisset, non tam sententia iudicialis Dei esset, quam tentatio, quae immediate instabat et quae omnium malorum pro hominibus causa est facta.

In secundo argumento (b) R. P. G. non recte refugit ad textum valde remotum et disparatum, quem insuper falso ab eo intellectum esse ostendimus; negligit vero contextum proprium, qui aliquid certius eum docere potuit.

In argumento tertio Cl. Auctor disrumpit unitatem responsi Iustini, secundam interrogationem rhetoricam et propositionem positivam avellens ab interrogatione priore, et solvit omnem conexionem cum obiectione opponentis. Item negligit, quod Iustinus non de solis hominibus loquitur in propositione positiva, sed etiam de angelis; non de tempore tantum eis destinato, sed de tempore, quo libero arbitrio uti possint, ac de iudicio. Est explicatio prorsus desperata.

4. Reliquum est, ut respondeamus ad quartam rationem (d) R. P. G. in qua duo »graviora incommoda« nostrae explicationi obicit.

Ad primum »incommodum« respondemus ita: Non omne verbum Dei, humano modo et pro hominibus dictum, debet totam revelationem continere. In monte Sinai Deus praecepta promulgavit eaque observare iussit, nullam mentionem faciens se gratiam esse daturum ad hoc assequendum et gratiam hanc esse ad finem observandae legis necessariam. Ideo Iustinus non erravit, si in Gen 3, 15 Christum diabolum vincentem non vidit, sed solos homines. Quod vero ipsum textum Gen 3, 15 attinet, Christus in eo potest apprime contineri, quamvis »semen mulieris« sensum collectivum habeat, ut demonstravimus alibi.<sup>115)</sup>

Secundum »incommodum« Cl. Auctor ideo tantum potuit videre in nostra interpretatione, quod falso supposuit Gen

---

<sup>115)</sup> Egzegetyczne podstawy, 92 - 106.

2º Si Iustinus ideo tantum ab allegando textu Gen 3, 15 destitisset, quod propter rationem a R. P. G. datam non erat hoc opportunum, quamvis textus ideam serpentis a Christo delendi secundum Iustinum contineret, certo tamen hoc saltem Iustinus non ursisset, quod serpens *ab initio* diris devotus esset (Gen 3, 14) et quod *iam tunc*, i. e. tempore Exodi, occasio serpentis a Christo praedicta esset. Recte enim ei obici potuit, non demum posteriore tempore, sed iam in paradyso serpentem ad necem damnatum esse. In hisce circumstantiis argumentum associationi idearum innixum est fortissimum et consisteret etiam in casu, si aptitudo logica deficeret, quod tamen verum non est.

Denique R. P. G. discutit nostrum assertum, quod nempe Iustinus de maledictione serpentis in Gen 3, 14 expressa loquens non comprehendit ea etiam serpentis interencionem, quae v. 15 annuntiatur. R. P. argumentum inde dicit, quod Iustinus in c. 102 allegat verba Gen 3, 15 incipiens a particula copulativa *καὶ*, quo »satis indicatur divinam maledictionem, quae incipit in v. 14 continuari in v. 15 in quo suum culmen attingit, per contritionem eius capit«. Argumentum hoc non est efficax. Nam copula *καὶ*, desumpta e LXX, potest servire simpliciter ad coniungendas duas partes sententiae divinae contra serpentem prolatae; ceterum illud *καὶ* est serviliter translata particula hebraica *we*, quae secundum stylum huic linguae proprium subsequentes sibi propositiones regulariter connectit, ita ut potius constructio asyndetica admirationem moveat.<sup>120)</sup> — Sunt quidem aliqui commentatores, qui similiter ac R. P. G. teneant poenam v. 15 annuntiatam esse partem maledictionis divinae v. 14 prolatae;<sup>121)</sup> tamen non videtur posse probari Iustinum idem sensisse.<sup>122)</sup> E contra mens

---

<sup>120)</sup> Cf. P. Joüon S. J., *Grammaire de l'hébreu biblique*, Rome 1923, § 177 a.

<sup>121)</sup> Ita v. g. P. Heinisch, *Das Buch Genesis*, Bonn 1930, 125 A. Clamer, *La Genèse*, Paris 1953, 139.

<sup>122)</sup> Similiter Irenaeus loquens de maledictione serpentis non pretendit eam ad v. 15, *Adv. haer.*, III, 23, 3: MG 7, 962 A.

eius de sensu Gen 3, 15 clare alucet ex illis, quae supra sunt dicta.

Adest tamen alia difficultas contra nostram sententiam, quam difficultatem R. P. G. quidem non aspexit, sed eam probe mouere volumus. Nimirum nostra argumentatio videtur supponere Iustinum in Gen 3, 15b legisse clare expressam victoriam e serpente latam, ita ut habemus in bona versione latina S. Hieronymi<sup>123)</sup>). Sed versio LXX, qua usus est Iustinus, nihil de contritione capitis habet, sed loquitur de *observatione* capitis serpentis (*τηρέσεις*), similiter ac serpens observabit (*τηρέσει*) calcaneum seminis mulieris. Quia vero haec versio non continet quidquam clari de serpentis internecione, Iustinus non potuit textum Gen 3, 15b afferre ad hoc factum probandum.

Difficultas est seria, attamen non invincibilis.

Et quidem primum notamus, praeter versionem LXX adfuisse iam versionem graecam Aquilae,<sup>124)</sup> qua usi sunt Iudei et quam Iustinus forsitan noverat. Haec autem versio habet in Gen 3, 15 ἀποτρίψει *conteret*. Quia tamen ad summum possibile est Iustinum Gen 3, 15 in hac versione novisse,<sup>125)</sup> et non est probabile eum istam versionem adhibere voluisse, nam versionem LXX semper praefert versioni, qua utuntur Iudei, malumus hanc rem praeterire.

Sed habemus aliud responsum ex historia interpretationis christologico - mariologicae Gen 3, 15. Certum est Irenaeum interpretationem christologico - mariologicam huius textus dedit. Sed notatu digna est via, qua ad hoc pervenit. Recenter R. D. R. Laurentin scripsit articulum de interpretatione

---

<sup>123)</sup> Cf. *Egzegetyczne podstawy*, 51 s., n. 11.

<sup>124)</sup> Versio Aquilae Iudei facta est circa annum 140 p. Chr., cf. A. Vaccari S. I., *Instit. Bibl.*, I<sup>6</sup>, Romae 1951, III. De textu, n. 63.

<sup>125)</sup> A. Harnack putat Iustum generati non novisse Aquilam: »Jene Uebersetzung (Is 7, 14: νεάγις) ist die des Aquila; aber Justin ist nicht so gelehrt, dass er diesen kennt«, *Judentum und Christentum in Justins Dialog mit Trypho in Texte und Untersuchungen* 39, 1, Leipzig 1913, 65.

Gen 3, 15 secundum traditionem usque ad initium s. XIII,<sup>126)</sup> ubi egregie hanc materiam tractat.<sup>127)</sup> Haec sunt, quae ad nostrum argumentum spectant: 1<sup>o</sup> Irenaeus allegat Gen 3, 15 aut alludit ad hunc textum tantum secundum versionem LXX;<sup>128)</sup> 2<sup>o</sup> tenet sensum collectivum »seminis mulieris«,<sup>129)</sup> pervenit

---

<sup>126)</sup> R. Laurentin, *L'interprétation de Genèse 3, 15 dans la tradition jusqu'au début du XIIIe siècle* »Etudes Mariales«, 12(1954) 79-156. Dat brevem at optimum conspectum historiae interpretationis saeculis II - XII et sobrias conclusiones. In *Dossier des textes*, pp. 115 - 148, 154 - 156 sunt indicati et saltem in compendio relati omnes maioris momenti et rariores, etiam manuscripti, textus huc pertinentes, cum annotatione principaliorum commentationum ad singulos textus, ac praeterea sensus, qui iudicio auctoris iis inest. Insuper ampla bibliographia de Protoevangelio pro annis 1934-1954 (pp. 149-153). Est utilissimum et magni momenti instrumentum laboris pro omnibus, qui hanc materiam tractaturi sunt.

<sup>127)</sup> Ibidem, 93 - 97.

<sup>128)</sup> Ibidem, 94, n. 65a. In versione latina *Adv. haer.* IV, 40, 3 legimus quidem in allegato textu Gen 3, 15: »Ipse tuum calcabit caput«, sed hoc provenit e studio harmonisationis cum subsequentibus verbis Irenaei. Secundum originale graecum, fideliter reproductum a versione armena, idem verbum τηρεῖν in utroque praedicato erat. Cf. R. Laurentin, ibid., 95.

<sup>129)</sup> Apparet hoc maxime in *Adv. haer.* III, 23, 7: »Quapropter inimicitiam ponit inter serpentem et mulierem, et semen eius, observantes invicem (Gen 3, 15): illo quidem, cui morderetur planta et potente calcare caput inimici (Luc 10, 19); altero vero mordente et occidente, et interpediente ingressus hominis, quo adusque venit semen (Gal 3, 19) praedestinatum calcare (cf. Luc 10, 19) caput eius, quod fuit partus Mariae, de quo ait propheta: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem* (Ps 90, 13) significans quia illud quod erigeretur et dilataretur adversus hominem peccatum, quod frigidum reddebat eum, evacuaretur cum regnante morte (Rom 5, 14) et conculcaretur (Ps 90, 13) ab eo in novissimis temporibus insiliens humano generi leo, hoc est Antichristus, et draconem illum, serpentem vetustum, alligans (Apoc 20, 2) et subiiciens potestati hominis, qui fuerat victus, ad calcandam omnem eius virtutem« [Distinctiones in textu sunt factae secundum R. Laurentin, a. c., 116 (3)]. Est meritum R. Laurentin, quod praeter Ps 90, 13 detegit in istis verbis allusionem ad Luc 10, 19, ubi Irenaeus conspicit explicationem Gen 3, 15 ab ipso Christo datam: »Ecce dedi vobis potestatem calcandi, τοῦ παταγῆ supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici«. Allusio

tamen etiam ad sensum christologico - mariologicum, et quidem non solum in quantum Christus, Virginis Filius, cum serpente pugnat (v. 15a), sed etiam in quantum victoriam de eo adipiscitur (v. 15b); 3º tamen hanc interpretationem non obtinet directe e solo textu Gen 3, 15, sed via quasi obliqua et satis complicata, adductis nempe in adiutorium aliis textibus S. Scripturae (Ps 90, 13; Gal 3, 19; Luc 10, 19),<sup>130)</sup> qui explicant plenam vim in illo textu latentem, nimirum: »Christus *observat* inimicum *aspectu provocante victoris*, qui victoriae adipiscendae certus est«,<sup>131)</sup> et innixus principio recapitulationis.<sup>132)</sup>